ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE ÁGUA CLARA

_________________________________________
Rua Fernando Bastos Junior, 1525- Centro – CEP. 79.680-000  Água Clara-MS

PROJETO DE LEI N° ____/2021

“Dispõe sobre a denominação da Rua Dois

localizada no bairro Jardim Planalto no

Município de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul”.

A Câmara Municipal de Água Clara/Estado de mato Grosso do Sul,

usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte lei,

de autoria do Vereador Saylon Cristiano de Moraes:

Artigo 1º Fica denominado a Rua Dois localizada no Bairro Jardim Planalto

na cidade de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, como: Fabia Teodoro Bastos

Artigo 2º O Poder Público Municipal, por seu órgão competente,

providenciará a identificação da mesma com a denominação mediante colocação de placa de

identificação de modo visível aos munícipes e usuários.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

               Plenário da Câmara Municipal de Água Clara/MS, aos 30 dias do mês abril de 2021.

                     _____________________________

Saylon Cristiano de Moraes
Vereador

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE ÁGUA CLARA

_________________________________________
Rua Fernando Bastos Junior, 1525- Centro – CEP. 79.680-000  Água Clara-MS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI ____/2021

Dirijo-me a Vossas Excelências para encaminhar o incluso Projeto Lei que dispõe sobre a

denominação da Rua Dois localizada no Bairro Jardim Planalto na cidade de Água Clara, Estado de

Mato Grosso do Sul, como: FABIA TEODORO BASTOS

Fábia Teodoro Bastos, brasileira, nascida no dia 11 de dezembro de 1924, na região

do Distrito São Domingos em Água Clara. Filha de José Teodro Filho e Tiburcia Garcia Tosta,

casou-se com Fernando Bastos Junior, onde teve 04 filhos: Delson, Dalton, Dilson e

Dólsion(Tiquinho), avó de 11 netos e bisavó de 11 bisnetos. Começou trabalhar muito jovem na

roça, lavava roupa, cuidava da casa, teve uma época por questão de saúde do seu esposo, teve que

assumir todas as obrigações de casa.  No ano de 1963 mudou-se para Campo Grande, onde

trabalhou como feirante, no ano de 1966 retornou para Água Clara, seu esposo começou a trabalhar

como funcionário público na Prefeitura Municipal e Fabia começou a vender pães que vinham de

Campo Grande pelo trem. Assim montou um barzinho onde praticamente tinha um pouco de cada

coisa, foi até que virou um pequeno mercado chamado Santa Rosa. No ano de 1994 seu esposo

Fernando Bastos Junior veio a falecer, ela se aposentou e parou de trabalhar.

Aqui na vida material faleceu no dia primeiro de novembro de 2018, prestes a completar 94 anos de

vida, mas quando lúcida dizia: “Sou feliz, constitui uma família maravilhosa, apesar das

dificuldades, Deus sempre esteve ao meu lado, eu não tenho medo da morte, meu filhos estão

criados, minha missão foi cumprida”.

Trata-se de justa e merecida homenagem em sua memória, bem como aos seus familiares, que

seguem trabalhando e contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Assim requer-se que seja o presente projeto apreciado na forma regimental, votado e aprovado por

essa Casa de Leis.

  Renovo a Vossas Excelências e a seus ilustres pares as expressões de apreço e

consideração.

Atenciosamente,

Saylon Cristiano de Moraes

Vereador